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Kısa hal tercümesi: 

Sultan Abdülaziz'in han sırasında Askeri mektepler nazın 

bulunarak hale işine iştirak eyleyen Süleyman Paşa 1254 Rama-
zan (1838 Ekim) ayı nda Istanbul'da Süleymaniye civarında Molla-
gürani mahallesinde doğmuştur. Babası  Yeniçeri ağası  torunu 
Seyyid Mehmed Efendidir. Ilk tahsilden sonra medrese derslerine de 
devam etmiş, 1269 H. 1853 M. de Maçka'daki Askeri idadisine ve 1272 
H. 1856 M. de Harbiye mektebine (Harbokulu'na) girip 1276 H. 1859 
M. da mülazım-ı  sâni (teğmen) çıkmış  ve Rumelide ikinci orduya 

tayin edilmiştir. Sarışın olduğu için mektep arkadaşları  kendisine 

Sarı  Çapar derlermiş. 

Süleyman Paşa zabitlikle Bosna ve Hersek taraflarında ve 
Sultan Aziz'in maiyyet bölüğünde ve binbaşı  rütbesiyle Hüseyin 
Avni Paşa maiyyetinde olarak Girit isyanını  tenkilde Kandiye'de 
bulunmuş  (1286 H. 1869 M.) ve sonra Istanbul'a gelerek 1870 şuba-

tında Harbiye mektebi müdürlüğüne tayin olunmuş  ve bir az son-
ra Girit'teki hizmeti dolayısiyle kaymakam (yarbay) olmuştur. 

Süleyman Bey, Redif Paşa ile Asir ve Yemen taraflarında 
bulunarak 1288 H. 1871 Mayıs'ta miralay (albay) olarak Yemen'den 
avdetinde Harbiye mektebi kitabet ve tarih öğretmenliklerine ve 
1290 Ramazan / 1873 Temmuzunda livalıkla (tuğgeneral) Harbiye 
mektebi ikinci nazırlığına ve bir sene sonra da müstakillen mek-
tep nazırlığına tayin olunmuştur. 

Süleyman Paşa bu hizmette bulunurken Serasker Hüseyin Av- 
ni Paşanın mahrem-i esrarı  olarak Sultan Abdülaziz'in halinde vazife 
almış  ve Harbiye mektebi talebesiyle karadan Dolmabahçe sarayı- 
nı  sarmağa memur edilip hal' işi muvaffakiyetle bitip V. Sultan 
Murad hükümdar olduktan sonra rütbesi ferikliğe çı karı lmış  ve bir 
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ay sonra vazifesi üzerinde kalmak üzere Abdülkerim Nadir Paşa 
ile birlikte Sofya'ya gitmiş  ve Istanbul'a döndürülmeyerek Sı rplara 
karşı  Şehirköy ve Pirut taraflarını n komutanlığına tayin olunmuştur. 

Süleyman Paşa buradan Istanbul'a döndükten sonra yeni hü-
kümdar olan II. Abdülhamid'in emriyle Midhat Paşa riyasetinde-
ki kanun-i esâst komisyonuna âza olmuştur. Sultan Abdülaziz'i 
hal` edenleri yavaş  yavaş  Istanbul'dan uzaklaşt ı rmak isteyen Ab-
dülhamid, Istanbul'da Midhat Paşa himayesinde olarak teşkil edilen 
asakir-i mülkiye taburları  işinden kuşkulanarak lağvettirmiş  ' ve 
bu taburları  teşkilâtlandı ran Ziya Beyi vezirlikle Suriye valiliğıne 
ve bu arada bir emr-i vakile ve müşürlük rütbesiyle Süleyman Pa-
şayı  da Ahmed Muhtar Paşan ı n yerine Bosna ve Hersek kuman-
danlığına tayin etmiş tir ( 1293 Zilhicce 10 ve 1878 Aralık) 2. Sul-
tan Hamid daha evvel Süleyman Paşayı  mesleğiyle alakadar ol-
mayan bir memuriyete yani Hicaz, İ rak ve Arabistan'ı n nüfusunu 
yazmağa memur etmek istemiş  ise de kendisinin askeri hizmetleri 
ve muharebe ihtimalleri gözönüne alınarak bu tayin tasavvuru vü-
kela meclisince kabul olunmayarak sadr-ı  âzam Rüştü Paşa keyfi-
yeti arz etmiş  ve yukarıda kayı t edildiği gibi Bosna ve Hersek 
kumandanlığına tayin muamelesi yapı lmştı r. 

Süleyman Paşa memuriyeti mahalline hareket edeceği sı rada 
kendisinden çekinen Abdülhamid, Süleyman Paşaya mabeyn fen-
ki Said Paşayı  göndererek onun vasıtasiyle kendisi'ne sadakatte 
bulunacağına dair söz almış tı r. Süleyman Paşa Bosna ve Hersek 
kumandanlığında yı pranan ve malezimesi eksilen kuvvetleri tensik 
ettikten sonra mesuliyeti üzerine alarak mühim başarılar temin et-
miş  ve Karadağ'dan adam akı llı  hı rpalanmış tı r. 

Bu sı rada, Osmanlı  devletini Sı rp-Karadağ  muharebeleriyle 

Süleyman Paşa, hediye-i askeriyve ve asakir-i mülkiyye işlerinin padişa-
bin vehmine dokunacağı  cihetle bunların latvedilmesini, Ziya Bey (Paşa) vası ta-
aiyle Şuray-ı  Devlet reisi Midhat Paşaya bildirmiş  ise de burnunun ucunu göre-
miyeeek derecede vaziyetten gafil olan Midhat Paşa buna aldım> etmemiş  ve bu 
yüzden padişahın tekdirine uğrayarak bu cemiyetleri datı tmışt ı r. 

2  Süleyman Paşa, kurban bayramı  namaz ı ndan sonra muayedede bulunmak 
üzere Dolmabahçe sarayına giderek Mabeyin müşiri Mahmud Celaleddin Paşanın 
odası nda bulunduğu sırada müşirlikle Bosna-Hersek kumandanlıtına tayini ira-
desini almış  ve bu tayini sotuk karşı lamış  ve bu hoşnutsuzlutunu açıkca idıar 
ile Damat Paşa ile bir az sertçe konuşmuştur (Süleyman Paşa muhakemesi, s. 
89 ila 93). 
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Res. 1 — Süleyman Hüsnü Paşa. 
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R e s 2 — Süleyman Paşan ı n aff ı  için Padişah'a çektigi telgraf. 
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Re:. 3 — Süleyman Paşa'n ı n, affedilerek yine hizmete alı nması  için, 
Şeyh Zafir'e çektiğ i telgraf. 

Belleten C. XII 
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Res. 4 - Bağdat valisi Takiyeıldin Paşa'nı n 

Süleyman Paşa'dan şikayet yollu saray'a 

çektiği şifreli telgraf. 
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Res. 5 — Süleyman Paşa'nı n, rütbesinin iaclesiyle bulunduğu taraf- 

larda istihdam ı  için, Besim Bey'e çektigi telgraf. 

J.  • ,ıt k Ç. iZ» `-E .c  

Belleten C XII 
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yıpratan Ruslar, bize karşı  harp ilân etmiş  olduklarından Süleyman 
Paşa, Karadağ  muhasamasına son verilerek eldeki kuvvetin Rus-
ya'ya karşı  kullanılmasını  bildirmiş  ve mütaleası  muvafık görülerek 
on sekiz bin mevcuttu kırk dört taburu Bar iskelesinden vapur-
lara bindirip Dedeağaç'a naklettirerek bu kuvvetlerle Ruslardan Es-
kizağa'y ı  geri alıp düşmanı  Balkan'ın öte tarafına atmış  ve Şıpka 
geçidini zortamış  ise de muvaffak olamamış  ve 1294 Ramazan/ 
1877 Eylülünde Mehmed Ali Paşanın yerine Tuna umum kuman-
danı  olmuştur. 

Harp harekâtına sarayı n müdahalesi ve ruslara karsı  'ayrı  ay-

rı  hareket eden üç müstakil ordu kumandanı  arasındaki fikir ay-
rı lığı  ve daha sonra Plevne'nin düşmesiyle muharebe muvaffakiyet-
sizlikle devam etmiş  ve bu sırada Süleyman paşanın Tuna umum 
kumandanlı gı  unvanı , umum Rumeli harp orduları  kumandanlığına 
çevrilmiş  ise de Elne muharebesindeki başarıdan başka muvaffak 
olamı yarak kumandanlığı  Rauf Paşaya terk ile Edirne'den ayrılı p, 
Otluk köyündeki f ırka ile ve bin müşkilâtla Karaağaç taraflarına 
çekilmiş  ve oradan Bolayır mevki kumandanlığına tayin olunarak 
Gelibolı fya gelmiştir. 

Süleyman paşa Gelibolu'da bulunduğu sırada mali 1293 Şubat 
3 (12 Sefer 1295 ve 15 Şubat 1877) tarihiyle serasker Rauf Paşa-
nın tahriratiyle nezaret altına alınarak Mukaddime-i hayr zırhlı-
siyle evvela Çanakkale'ye sevk ve bir ay sonra da Istanbul'a 
getirilerek Serasker kapısı nda Taşkışlada hapsolunup Müşir Izzet 
Paşa başkanlığındaki bir heyet tarafından 1  istintak ve muhakeme 
olunduktan sonra zâhiren harp mes'ulü ve hakikatte ise Abdülaziz'in 
hal'indeki medhali dolayisiyle rütbesinin kaldırılarak altı  sene 
müddetle münasip bir mahalde ikametine karar verilmiş  ve ikamet 
mahallinin Bağdad olmasına irade çırarak Süleyman Paşa muhafaza 
altında o tarafa yollanmıştır ( 10 Muharrem 1296 ve 4 Ocak 1879 ). 

Süleyman Paşa, Bağdad'ta ilk zamanlarda maişetce bir az 
sı kıntı  çekmiş, elindeki, üç bin altını  faize vererek geçinmiş  ve 

' 17 Sef,r 1295 (1879 Ocak) da kurulan Divan-i harp riyasetine ibtida Mü-

şir Derviş  Paşa tayin edilmiş  ise de bir ay sonra Divan-t harp reislikine fizadan 

Müşir Izzet Paşa geçetek Derviş  Paşa âzaliga nakiedilmiş  ve yirmi üç gün son-

ra Samih Paşa reis olmuştur. Divanı  harp müddei-i umumisi ibtida Ferik Ahmed 

Vahib Paşa ve daha sonra Ferik Necib Paşa idi. Müşir Safvet ve Nusret Paşa-

tarla feriklerden Ali Nizami, Ali ve Mehmed Paşalar gıza idiler. 

Belirten, C XII, F. 14 
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bir müddet sonrabu parası  batmış  ise de 1299 H. 1882 M. de hü-
kümetçe tahsis edilip zamanına göre mühim bir para olan yedi 
bin beş  yüz kuruş  mazuliyet maaşiyle sıkı ntısız yaşamıştır. 

Süleyman Paşa altı  sene müddeti bitirdiği halde Bağdad'tan 
ayrı lması na müsaade olunmamış, hastalığına mebni doktorları n 
mûtedil bir iklime nakli hususundaki raporları na ehemmiyet veril-
memiştir. Süleyman Paşa on dört sene Bağdad'ta kaldı ktan sonra 
1310 Muharrem ve 7 Ağustos 1892 de elli dört yaşında vefat ede-
rek Imam Musa Kâzı rn camii dahilindeki Ebu Yusuf mescidi med-
halinin sol tarafına defnedilmiştir t. 

Süleyman Paşa azimli, kuvvetli iradeye ve kuvvetli kaleme 
sahip, tuttuğunu koparı r, cür'etkâr bir şahsiyet olup Genç Osman-
lı lar cemiyetine dahil, ink ı lâpçı  askert erkândan idi. Darüşşefaka 
müessislerinden olduğu gibi gerek bu müessesenin ve gerek as-
keri okulları n ders programları nı  tertip etmiş  ve mektepler için-
küçük eserler yazmış tı r ki kitabete dair Mebanri inşa, Sarf-ı  
ile İlm-i hâl-i sagir, İlm-i hâl-i kebir bunlardandı r. Tarihden büyük 
bir eseri olan Tarih-i diem zamamna göre mühim olup bu kitabta 
Türk tarihine mühim sayfalar ayı rmış  ve bu yolda ilk adımı  at-
mıştı r. Bu eserinden dolayı  1875 de Paris'te toplanmış  olan Coğ-
rafya kongresince ikinci rütbeden bir madalya ile taltif edilmiştir. 
Umdet-ül-hakayik isimli 1293 (1876) daki Osmanlı-Rus seferine ait 
mufassal eseri meşhur olduğu gibi Sultan Abdülaziz'in hal'iyle 
V. Sultan Murad'ı n cülusundan bahseden ve başka birisiniıf li-
sanı ndan olarak naklolunan Hiss-i inkilcip adlı  bir kitabı  da vardı r. 
İlm-i arz adlı  bir eser dahi yazmış tı r. Rikâb-ı  hümâyun taburunda 
kolağası  iken Eyüp mahkemesi reisi Şehri Ahmed Nüzhet Efendi- 
nin dersine devam ederek icazet almış  ve Akkermanrnin 

risalini türkçeye çevirmiştir. Süleyman Pasa muhakeme-
si ismiyle oğlu Sami Bey ( Süleyman Nesib ) tarafından kaleme 
alınan ve içinde birçok vesika ve istintak ve muhakeme soruları  
bulunan bin sayfalık eser, başta Süleyman Paşanın tercüme-i ha-
liyle beraber 1328 (Mali) yı lı nda Ebuzziya matbaasında bası lmıştı r. 

Süleyman Paşan ı n o-la Sami Bey 1283 h. 1866 nı . de Istanbul'da ı ioInuş , 
Miilkiyeden çı kmış, maarifte yetişcrek idadi ve Maarif müdürliiklerinde bulunmuş  
Istanbul'da maarif müdürlüğü ve nezarette orta ve yiiksek tedrisat müdürliikleri 
etmiş, telif ve tercüme âzası ndan iken 1917 (1337 h.) de vefat ile E N  übe defnedil-
miştir. Milteaddit eserleri vard ı r. 



SOLEYM .\N PAŞANİN MENFA HAYAT! 	 211 

Gerek tercüme-i halini yazan eserlerden ve gerek tahrirat, mek-
tup ve ifadelerinden anlaşılacağı  üzere Süleyman Hüsnü Paşa, 
dürüst, temiz, inkilâpçı , açık sözlü bir asker ve iyi görüşlü ve 
muvaffakiyetli bir k urnandandı  ; mesleği icabı  siyasi entrikalara 
ve bilhassa saray siyasetine aklı  ermediğinden beyan ettiği açı k 
mütalealariyle bazı  ileri gelenleri gücendirirdi. 

* * 

Yukarıda k ısa hal tercümesini yazdığımız Süleyman Paşa yal-
nız olarak muhafaza altı nda Istanbul'dan çı kar ı larak Haleb'e gel-
miş  ve orada bir müddet oturup ailesinin Istanbul'dan gelmesini 
beklemiş  ve bu sırada Haleb valisi bulunan esbak sadr-ı  âzam 
Kıbrıslı  Kâmil Paşa merhum taraf ı ndan iyi muamele ile ve güler 
yüzle karşılanmış  ve oradan menfası na hareket ederek 26 Cema-
ziyelâlur 1296 ( 1879 Haziran) 'da Bağdad'a girerek vilâyet tabur 
ağası nı n ( jandarma alayı  kumandanının ) evine misafir olmuştur. 
Bu sı rada Bağdad valisi Kütahyalı  Abdurrahman Paşa ( 1299 H. 
1882 M. de başvekil olmuştur) ve ordu müşiri de Hasan Fevzi paşa 
idi 2. Her ikisi de Süleyman Paşaya karşı  soğuk davranmışlardı  ; 
Süleyman Paşa bunlardan bahsederken: 

"... Müşarunileyhimâdan birincisi miirüvvetkâr, meziyyetşiâr bir 
merd-i şefik, ikincisi sıgar-ı  sinnimden beri birlikte ömür geçirdiğim 
makam-ı  dâder bir sevgili refik idi, ihtimal ki bu iki zat da bir 
kuvve-i mütehakkimenin taht-ı  tesirinde bulunuyorlar„ demektedir 3. 

Süleyman Paşa Bağclad'ta bulunduğu ilk senelerde afvi hak-
kında aşağıda siiretleri görülen telgrafları  çekmiş  ise de hiç bir 
netice vermemiştir. 15 Rebiulevvel 1297 tarihiyle ( 1880 Şubat) 
Midilli mutasarrı fı  Nam ı k Kemal Beye göndermiş  olduğu bir mek-
tubunda 

" Tebdil-i menfa için Başvekâlet makamı na ( meşhur Said Paşa 
başvekildi) ve seraskere miiracaat edilmişti; birincisinin: "ben efen-
dimize arzedemem ; sonra vahim olur„ dediği ve ikincisinin de leyte 

' Kâmil Paşa, bundan yirmi g ün sonra yani mali 9 Mart 1295 ( 1296 Rebi-

°levye! ve 1889 Mart 21).te valilikten azledilmiştir. 

2  Abdurrahman Nureddin paşa Diyarbekir (Diyarbak ır) valisi iken Süley-

man Paşanın Bagdad'a gelmesinden dürt bı l.;uk ay evvel Bagdad valiligine tayin 

edilmiştir. 
3  Urndet-ül-hakayik, s. 9, 10. 
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laalle ile imrar-ı  vakit ettiğini lstanbuldan yazı yorlardı . Said Pa-
şaya gayr-i resmi olarak ayr ı ca bir arize dahi yazmış  idim; adamı-
mızdan aldığım haber-i telgı rafiye göre o da bir neticeyi müsmir 
olmamış. Bizim, İzmir, Midilli, Rodos gibi mahallere nakl-i mekânı-
mız bile bir nimet-i kübra addolunuyor da mesagı , bililtizam diriğ  
buyuruluyor. Doğrudan doğruya zat-i şâhaneye bir telgraf çeke-
yim diyorum; bir de düşünüyorum ki kimden kime şikâyet ede-
ceğim; hem Bağdad'a da divan-ı  harp edebsizleri karar ı  kasrisi 
ile 1  gitmedim ya! O rey-i mübarek bizzat karihadan sâdı r ol-
du; tayin-i mahal bilvası ta kendilerinin ( yani Pâdişahı n ) saniha-1 
ictihadıdı r„ diyor 2. Bununla beraber yine aşağıdaki müracatleri de 
yapı yor. Süleyman Paşa Bağdad'a gittikten bir müddet sonra Na-
mık Kemal'e bildirdiği mahallerden bir netice çı kmaması  üzerine 
1297 cemaziyelevvel (1880 Mayıs 17) tarihli aşağıdaki telgrafta 
doğrudan doğruya pâdişaha müracaat ederek afvini istirham 
etmiştir: 

Atebe-i Seniyye-i Hilâfetpenâhiye 

Iki seneyi mütecavizdir ki baht-ı  siyahı m nazar-1 akdes-i hi-
lâfetpenahllerinden bu abd-i âciz-i pürkusuru dür ve nimet-i hu. 
zur-ı  kalbten mehcur etti; kemal-i zarûrete buraları n kaht- u-gala-
sı  da munzam ve bu veçhile familyaca cümlemiz muztarip ve pür-
gam iken yine en ziyade kalb-i meksuran ı ma tesir eden telezzüzi, 
bir nimete benzemeyen nigâh-ı  merhamet iktinâh-1 hümâyunları ndan 
mahrumiyettir ; bununla beraber veliıı imet-i âlem ve merci-i külli 
olan şehinşâh-ı  .zam ve erham efendimiz hazretlerinin şefekat-i 
cihankıymetlerinden yeis hası l etmediğim ve bâb-ı  âtı fet-i merahim-
kârilerinden başka müracaat edecek ilticagâh-ı  necat tanı madığım 
cihetle bilâvası ta doğruca atabe-i seniyye-i asmanmertebe-i şehin-
şabilerine kemal-i tazarrû ve ibtihal dehalet eylerim ; Allah aşk ı -
na ve hilafet-i kübrânı n şeref-i ilâsı  hürmetine hakk-ı  mahzunâ-
nemde şan-ı  celil-i atâpaş  ve hatâpuşinin icrasiyle familyaca 
nihayet derece iztirab ve ah-u figan içinde bulunan bu âciz bi-
çare kullar ı n ı n ihyaane? müsaade-ı  şefekatmütade ihsan buyu- 

Kasr 	: galip olmak ve bir nesneyi aslıncian çıkarmak dtmektir. 

2  Urndet-ül-hakayik, s. 15. 
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rulması  babı nda ferman hazret-i men lehülemrindir. Fi 4 Mayı s, 

Sene 96. 
Kemterin-i esdikay-ı  bendegân 

Süleyman 

Süleyman Paşanın bu müracaatına hiçbir cevap verilmediğin-
den bundan beş  buçuk ay sonra mali 19 Ekim ( 7 Ekim 1880 ) 
tarihli bir telgrafnâme ile afvi için pâdişaha tekrar başvuruyor: 

An Bağdad ila mâbeyn 	 Gündüz 

	

Numara 	 S D 

	

13259 	 10 15 

Hâkipây-i Hazret-i Hilafetpenahiye 

Atebe-i felekrnertebe-i hazreti hilafetpenahty e olan sıdk-ı  ubü-
diyetim mükâfatı  bir zaman mazhar buyurulduğum niam-i teveccü-
hât-ı  velinimetten mahrumiyete rızay-ı  saâde tihtivay-ı  metbü-1 
mukaddese mugayir, bilmeyerek bir hareketin vukuundan ve buna 
da sü-i tâliden başka bir sebep bulumadığımdan elbette kalb-i 
ilhamnümay- ı  mülükâneleri şiar-ı  celil-i saltanat-ı  kübra olduğu 

üzre şefekatfermay-ı  af v ve atıfet olacağına emin işem de üç sene-
dir uğraştığım mesâib-i müzayika ve iztırar efendimize her halim 
gibi aşikar olan bi mayegi ve ihtiyacıma munzam olup derece-i 
tahammül ve ı stıbarı  kat kat geçtiğinden btvayegan-ı  ehl ve ıya-
limle halife-i rahmeten 111-âlemin efendimizin damen-i afv-ü-emanı-
na tekrar dest berdaşte-i istttaf olmaktayız ferman. 

Ft 19 Teşrin-i evvvel, Sene 96 
Abd-i sadık 

Süleyman 

Süleyman Paşanı n bu telgrafı na da cevap verilmemiştir. Bunun 
üzerine bilvasıta müracaatı  muvafık gören Süleyman Paşa bu defa 
da Sultan Abdülhamid'in şeyhi olan Zâfir Efendiye başvurmuş  
ve mali 15 Haziran 1298 (20 Haziran 1882) de çektiği bir telgraf-
la afvedilerek tekrar bendeler arasına katı lması nı  niyaz etmiştir. 
Telgraf aynen şöyledir : 

Şeyh Zâfir Efendi, yüksek ahlak ve iffeti ile tanınmış, Abdülhamid 

devrinde Ebülhüda efendi gibi mesleki haricindeki işlere karışmamış  olup meş-

rutiyetin illinından sonra da kendisine hürmet gösterilmiştir. 
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Mabeyn-i Hümâyunda Şeyh Zâfir Efendi hazretlerine 
Rızacûy-ı  veliyy-ün-niami uğrunda vaktiyle makdur-ı  beşeri 

sarf ederek can ve başla çalıştımsa da âhı r-ul-emr tali-i nuhsı m 
kâffe-i mesaiye galebe çalarak kulları nı  zebun ve beş  seneye karib-
tir mesâib-i mütetâbia ile imal? ve sernigün etti; şiâr-ı  celil-i sal-
tanat-ı  kübra nefsel-emirde, bedbahtlı ktan başka bir kusuru olmayan 
bendeniz gibi keminelerin bir müddet sonra afviyle silsile-i ben-
degâna tekrar kabulü içün semahat edeceğine sutfir-ı  tevarih şaha-
det eder. Kulları  şimdilik taltife kesb-i istihkak ettim; calib-i mer-
hamet bir hale geldim; kara gün hizmetkârı  çalışkan bir bende-i 
sâdı kım ; artı k hulfil etmiş  itikadında bulunduğum zaman-ı  âtı fet-i 
veliyy-ün-niamiye güvenerek ref'-i savt-ı  el-eman ediyorum ve 
merhamet-i seniyyeye sığı nıyorum feı-man. FT 15 Haziran Sene 98. 

Süleyman 
* * 

Bu telgraf tabii Şeyh Zâfir Efendi tarafından Sultan Hamid'e 
takdim edilmiş  ise de ondan da bir netice çı kmamıştır. Süleyman 
Paşa, Abdülhamid'in, amcası nın hal'inde rolü olan ricali birer 
suretle Istanbul'dan çı karıp mahkeme altına alması nı  ve bu hal' 
işinde kendisinin birinci derecede rolü olduğunu düşünmeyerek 
mütemadi surette afvini istemektedir; halbuki Bağdadida kendisi-
nin her hali tecessüs edilmekte olduğunun farkında değildi; kendisi 
hakkındaki muameleden dolayı  atıp tuttuğu da oluyordu. Nitekim 
Bağdad valisi Takiyyüddin Paşa bu husus hakkı nda 23 Haziran 
1300 (5 Temmuz 1884) tarihiyle Mâbeyne şifreli bir telgraf çeke-
rek Süleyman Paşanın halk arası nda fesat saçarak hükümet ida-
resini teşvişe çalış tığını  arzederek başka bir mahalle nakledil-
mesini istemiştir; bu şifreli telgrafda aynea şöyle deniliyor: 
Mabeyn-i Hümâyun Başkitâbeti 

Hususiye 

Bağdad vilâyetinden çekilen şifreli 
telgrafnâmenin hallidir 

Kabil-i inkâr olmayan fı tratı  nezd-i mekârimvefd-i hazret-i 
hilâfetpenâhtde münkeşif olmuş  olan ikamete memur Süleyman 

Takiyyüddin Mehmed Paşa, Kilisli olup ilmiyeden yetişmiş, sonra Halep 
müftüsü olup beylerbeyilikle devlet hizmetinde ve vezir olarak valiliklerde bulunmuş-
tur. Yukarıki telgrafı  ikinci defa Bağdad valisi bulunduğu zamana tesadilf etmek- 
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Paşa su-i taviyyeti iktizası  üzere bir müddettenberi beyn-el-ahâli 
ilkay-ı  fesad ile teşviş-i idare-i hükümete çalıştığı  zabıta tahkikat' 
ve cümle harekatı  ile mütehakkik olmuş  ve tebdil-i meslek eyle-
mesi bizzat ve bilvasıta miikerreren ihtar olunmuş  ise de isga 

etmedikten başka islahından kat'-ı  ümid ettirmiş  olduğundan teb-
dil-i menfası  lüzum-ı  meşhudunun atebe-i seniyye-i cenab-1 velini- 
met-i biminnete arzını  istida ederim. 	Fi 23 Haziran, Sene 300 

Takiyyüddin 

Bu şifreli telgraf üzerine ne yapı ldığı  bilinememekle beraber, 
Süleyman Paşa hakkında vali paşanın istediği nakli işi olmamış, 
ihtimal vaziyeti idare edemediğinden ve yahut söylediklerinin aslı  
çıkmamasından dolayı  bilâkis Takiyyüddin Paşa valilikten uzaklaş-

brı lmıştır. 
Bir müddet sonra Süleyman Paşa usret-i hazımdan dolayı  

rahatsızlanıyor; Kendisini bir heyet-i sıhhiye muayene ederek bo-
ğazından çıkan gazların sadası  hariçten duyulup komşuların' rahat-

sız ettiği cihetle hakkı nda ne muamele yapılacağı  10 Haziran 1302 
( 22 Haziran 1886 ) tarihli bir şifreli telgrafla ordu müşirliği tara-

fından Istanbul'dan ( Seraskerlikten ) soruluyor ise de aradan bir 
sene geçtiği halde bir cevap alınamıyor; bu defa hastalığının 

artmasına mebni Süleyman Paşa 1303 H. 1886 M. de bir istida ile 
Altıncı  ordu müşiri Hidayet Paşaya ° miiracat ederek tekrar mua-
yenesini istiyor. Ordu müşiri, istidayı  sıhhi bir heyete havale 
ediyor; heyet Süleyman Paşanın oturduğu eve giderek iyice mua- 
yene ediyor. Tabibler tarafından verilen müşterek raporda Süleyman 
paşanın orta bünyeli, asabi mizaclı, orta boylu, beyaz ciltli ve elli 

yaşlarında kadar olduğu kaydedilmektedir. Hastayı  iyice muayene 
eden doktorlar, paşanın sıcak memleketler haricinde mütedil bir 
mahalde ikametini tavsiye etmektedirler; müşirin tahriratı  ile bera-

ber aslı  seraskerliğe ve sureti saraya takdim edilmiş  olan iki 

rapordan ikincisi aşağıdadır: 

tedir. Sicill-i Osmanf Bağdad valiliğinden ayrı lışını  1297 hicret yı lında göster-

miş  ise de çektiği telgraftan anlaşılacağı  üzere 1300 Haziran, yani 1301 Ramazan 

(1884 Temmuz)' da da Bağdad valisi bulunduğuna göre Bağdad'tan ayrı lması  bu 

tarihten sonradır. Takiyyüddin Paşa 1310 h. 1892 m. senesinde vefat etmiştir. 

1  Hidayet Paşa seciyeli bir asker olup neferlikten yetişmiş  ve cesareti ve 

verilen hizmetleri başarması  neticesinde miişirliğe kadar çı kmıştır. 1310 h. 1892 

m. senesinde vefat etmiştir. 
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Makam-ı  Seraskeri 
Mektubi kalemi 

Hususiye 

Altıncı  Ordu Heyet-i Sı hhiyesi tarafından 
tanzim olunan raport suretidir. 

Süleyman Paşa hazretleri malüliyetinden bahisle makam-ı  mü-
şiriyyet- i celileye takdim eylediği bir kıt'a istidası  orduy-ı  hümâyun 
meclis-i sı hhiyesine havale buyurulmuş  olmağla heyet-i mezküreden 
zirde imzaları  muharrer 1  müşarunileyh hazretlerinin ikametgâhlarına 
bil-azime muayenelerinde vasatiyy-ül-bünye, asa biyy-ül-mizac yasa-
tiyyül kame, levn-i cilt beyaz, sinni elli raddelerinde olduğu fennen 
tebeyyün eyledi. 

Itiyadat-ı  harici& câlib-i dikkat bir alâmet-i marazi görüleme-
di. Cihaz-ı  sadriyye-i rayine muayene olundukta kezâlik hiç bir 
maraz-ı  uzvi olmadığı  vesait-i umumiyye-i tı bbiyye ile tebeyün 
ettiği gibi daraban-ı  kalb mütevatir olduğu müşahede olmuştur. 

Cihaz-ı  hazmiyyeye gelince, müddet-i medIdeden beri bed' ile 
elyevm kesb-i şiddet etmiş  bir usret-i hazım ile malül olduğu yani 
her taam esnasında fiil-i hazım on saat tecavüz ettiği halde eklet-
tiği taam hamız olarak dahil-i femine bir takım füls ile biccüz'i 
ricat ettiği gibi sıklet-i mide ve tekevvün-i gaz sebebinden nâşi 
nahilye-i mide teşeftüh eder. Bu hal ise müşarunileyhin vezâif-i haz-
mı  müşevveş  olduğuna bir delil-i kavidir; mide derununda tekev-
vün-i gazâtın ifrat derecede olmasına mebni her vakit ve sedası  
tiz olmak şartiyle bir takım teceşşüv husule geldiği reyelayn mü-
şahede olunmuştur ki ası l sebebi iztirabı, gazat-ı  mezkürenin kesret-i 
vücududur; bundan başka tabiatı  her vakit kabz, adem-i iştiha 
vech-i mümteli idrarı  saf ve kesret üzere olunmakta olduğu ifade-i 
şifahiyyesinden anlaşı lmıştır. 

Işte bâlâda gösterilen avânz-ı  muhtelifeden istinbat olmuştur 
ki müşarünileyh usret-i hazım illetine mübtelâ olup işbu usret-i 
hazım ve nihayet derecede tekevvün eden gazlardan hasıl olan 
teceşşüv iztirabından kendüsine bir zafiyet-i bedeniyye-i umumiyye 
husule gelmiş, avârız-ı  muhtelife-i mezküre yani usret-i hazım için 

1  Raporun aslı  Serasker kapısı nda kalı p sureti saraya takdim edilmiş  ol-
dukundan surette doktorları n imzaları  yoktur. 
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sinin-i adideden beru tedavi klima geldiği halde bir eser-i hiff et 

hasıl edilemediğinden bittabi teceşşüv-i mezkeır dahi günden gü-
ne tezayüd edecektir ve bu iki emraza mübtelâ olanlar tebdil-i 
âb-ü-havâ ile kesb-i hiffet edeceği tıbben melhuz olduğu gibi 
mûelliflerin hükmünce memalik-i harrede illet-i mezkür k esir-fıl-vuku' 

olmasına mebni müşarünileyhin bundan mutedil bir mahalde bulun-
maklığı  tıbben tebeyün etmiş  olmakla leabının icrası  menût--1 re-
y-i all-i müsrir-i ekremileridir olbabta. 

Altıncı  ordu müşiri Hidayet Paşa bu raporu 20 Şevval 1303 
( 1886 Temmuz) tarihli bir tahrirat ile seraskerliğe gönderip oradan 
da sureti saraya takdim ediliyor. 

Makam-ı  Seraskert 
Mektubt kalemi 

Hususiye 

kltıneı  Ordûy-ı  Hümây un müşiri devletle) 
Hidayet Paşa hazretlerinden mevrud 
20 Şevval, Sene 303 tarihli tahriratın 

suretidir. 

Cenab-ı  hak padişah-1 âlempenah velinimet-i biminnetimiz 
efendimiz hazretlerinin vüeud-ı  alemseid-ı  mülükânelerini her türlü 
avânz ve ekdar-ı  kevniyyeden masun ve mahfuz buyursun âmin. 
Bağdad'ta mukim Süleyman Paşa hazretlerinin hastalığından bahis 
ile vuku bulan istidası  üzerine ind-el-muayene musap olduğu usret-i 

hazım illetinden münbais gazatın ifratından muztarip olup memalik-i 
harrede illet-i mezkûrenin kesir-ül-vuku olduğuna binaen bundan 
mütedil mahalde bulunmaklığı  lüzumu tıbben tebeyyün ettiği sıh-

hiye tarafı ndan ziri mazbatalı  raportla beyan olunmuş  ve müşarün-
ileyh hazretlerinin illet-i maruzasından dolayı  evvelce verilen raport 
üzerine şu hali nihayet derecede dahi boğazından çıkan gazları n 

sadası  komşuları nı  taciz eder mertebede olduğu ve mezkûr raportla 
ne yolda muamele olması  lazım geleceği 10 Haziran Sene 302 ( 22 
Haziran 1886) tarihli ve şifreli takdim olunan telgraf-' âcizide arz 
ve istizan olunmuş  ve arıza-ı  mebhuse iztirabı  gittikçe tezayüdle 
her halde şayan-ı  merhamet ve âtıfet görünmüş  ve sıhhiyeden 
verilen ikinci raportu aynen ve leffen huzur-u ali-i sipehdarilerine 
takdim kı lınmış  olmakla olbabta. 
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Süleyman Paşanın bu ikinci muayenesinden sonra tabiplerin 
tavsiyeleri veçhile yapılacak muamele hakkında da ne cevap ve-
rildiğini bilmiyoruz; yalnız Süleyman Paşanı n yine Bağdad'ta 
kaldığını  gördüğümüze göre bundan da bir netice çıkmadığı  
anlaşılıyor. 

Süleyman Paşa hakkı nda divan-ı  harpçe verilen altı  sene 
ikamet kararı  sona ermişti ; bunun üzerine Süleyman Paşa 1887 
eylül tarihiyle pâdişahın kurenası ndan Besim Beye aşağıdaki tel-
grafi çekerek rütbesinin iadesiyle Doğu tarafları nda kullan ı lması  
için delâletini rica ediyor: 

Kurenây-ı  Hazret-i Şehriyart 
Besim Bey hazretlerine 

Mazhar-ı  sı rr- ı 	 olan velinimet-i bIminnetimiz şev- 
ketmeab efendimiz hazretlerinin haslet-i hamidiyye-i hatapuşillerine 
dehalet eder ve muattaliyet, vücudümü pek yıprattığı  cihetle iade-i 
rütbe-i çâkeranemle buralarda kullanılmak üzere silk-i müstahde-
min-i bendegâna kabulüme bidiriğ-i müsaade-i seniyye buyurma-
ları nı  istirham ederim ferman. Ft 30 Ağustos Sene 303. 

Bendeleri 
Süleyman 

Süleyman Paşa 1889 da hastalanarak kı rk gün kadar yatmış  
ve zayıf düşerek eski hastalığı  olan usret-i hazm ve riyah-ı  asa-
biyye tekrar kuvvetli surette meydana çı kmış  olduğundan kendisinin 
Diclede işleyen Umman-ı  Osman' vapuriarı ndan biriyle beş, altı  
gün içinde Bağclad'a dönmek üzere hastalığını n tahfifi için Amma-
reye kadar nehir üzerinde bir sefer yapması na müsaade istemiş  
ve sureti aşağıya yazı la ıı  telgrafta mabeyin başkâtipliğine müraca-
at etmiştir: 

Bağdad 	 Mabeyn-i Hümâyuna 
Numara 
8533 

Mabeyn-i Hümayun Başkitâbet-i celilesine 

Cenab-ı  hak velinimet-i biminnetimiz rüh-ı  cism-i devlet şey-
ketmeab efendimiz hazretlerinin vücud-ı  mes'ud-ı  hümâyunları nı  
daima savn-ı  samadaniyyede bulundursun âmin. Kulları  kırk günden- 
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beri esir-i firaşım. Hamdolsun cümle bendegân haklarında bidiriğ  
buyurula gelen iksir-i fuyuzat-ı  kudsiyye-i hilafetpenaht tesiriyle 
hastalık zil oldu ise de intac eylediği zafiyet üzerine kullarını  
pek muztarip eden riyah-i asabiyye tekrar kuvvetli bir surette icray-ı  
tesirat ile tamami-i iktisab-ı  afiyet-i bendeganemi duçar-ı  müşkilât 

eylediğinden hükmünü tahfifle çaresazlik için Umman-ı  Osmani 

vapurlarının biriyle beş, altı  gün içinde Bakdad'a dönmek üzere 
Ammareye kadar Şat üzerinde bir sefer etmekliğime müsaade-i 
merhametdâde-i hazret-i hilafetpenahtlerinin btdiriğ  buyurulmasını  
istirham eylerim ferman. 

Fili Teşrin-i sant 305 	 Süleyman 

Bu müraacatın nasıl karşılandığına dair bir kayıt yoktur. Ab-
dülhamidin korktuğu hal' erkanı ndan olan Süleyman Paşanın ve-
rilecek müsaadeden bilistifade kaçması  ihtimaline mebni kendisine 
müsaade edilmemiş  olduğunu tahmin ederim. 

Mali 1307 senesi aralık ayı  başlarında ( 1891 Aralık) Süley-
man Paşanın validesi vefat etmiş  olup paşa bundan bilistifade ai-
lesinin sahipsiz kaldığından bahis ile İrak ve Arap memleketleri 
haricindeki vilayetlerden birine nakit ile orada oturmasına müsa-
ade isteyerek 13 Aralık 1307 ve 25 Aralık 1891 tarih ve 10799 
numaralı  telgrafla padişahın atıfetine müracaat ediyor : 

Atebe-i Seniyye-i Hazret-i 
Hilafetpenahlye 

Cenab-ı  hak zat-ı  şevketsimat-ı  hazret-i hilâfetpenahtlerine 
bitmez ve tükenmez ömür ve afiyet ihsan buyursun. Duagü'yan-ı  
hazret-i veliy-ün-niamilerinden validem cariyeleri bu kere vefat etti. 
Burada bulunan efrad-ı  ailem sahipsiz kaldıklarndan dolayı  bir 
ye's-i tam içindedirler ; bu ye'sin ıztırabatını  tahfife medar olmak 
üzere hıtta-i IrakiySıe ve bilad-i Arap haricindeki vilayet-i şahane-
lerinden birine nakl-i ikametgahımıza müsaade-i müliikaneleri bi-
diriğ  buyrulması  müsterhemdir ferman. 

FI 13 Kânunu evvel sene 307 	Süleyman 

Tabii bu müracaat da boşa gitmiş  ve bundan sekiz ay sonra 
kendisi de (7 Ağustos 1892) Bağdad ta vefat etmiştir. 

Süleyman Paşanın işletmek üzere verip iflas eden bir Yahudi 
tüccarda batan üç bin altını  dolayisiyle bu altıniann bir kısmı nın 
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istirdadı  için Mabeyin kitâbetine göndermesi ihtimali olan 6 Safer 
1308 (22 Eylül 1890) tarihli bir istidası  sureti: 

Devletlu efendim hazretleri. 
Takdir-i hüday-ı  müteal bu bedbahtı  Bağdad'a sevk ve isal 

ettikten bir mah sonra Bağdad'ca şehrin maiûmesi olan tacir 
muallim Nesim'e zaruretimde ekl-i meyyite mebsur kaziyye-i meş-
ruası na istinaden mevcut olan üçbin lirayı  ala-tarik-il-istirbah 
vererek faiziyle pek zaruret üzere geçinmekte iken aradan yirmi 
sekiz mah mürurunda merkum yüz yirmi bin lira ile izhar-ı  iflas 
etmekle o sı rada henüz sadaka-i ser-i efser-i hazret-i padişahl olan 
mazuliyet maaşı  dahi tahsis buyurulmamış  olduğundan pek çaresiz 
ve maişetsiz kalmış  ve muahharan alacaklı  bulunan tüccaranın mat- 
lubumuzun guremaya adem-i idhaline ve hüsn-ı  rızalariyle ıskat-i 
hak eylediklerine dair ve hin-i tevzi'de mâ'mulünbih olmak üzere 
verdikleri memhur mazbata üzerine bir derece münşerih-ül-fuad 
olmuş  idim. Tarih-i iflastan kı rk mah sonra yani suret-i tediye 
müteveffa mahkeme-i ticaret reisi Kadri Beyin bir çok takibat-ı  
menfaatperestanesine uğradıktan sonra kasa mevcudu yüzde yir- 
mi beş  hisabiyle külliyen alacaklı lara tevzi edilerek matlub-ı  ça- 
kerânem dahi guremaya idhal edilmiş  ve olbabtaki protestomla 
şikayetim kat'iyyen nazar-ı  ehemmiyete alınmayıp hilaf-ı  kanun ola- 
rak müflis Nesim'e ise miktarı  meçhulüm olan düyun-ı  mütebakiy- 
ye-i hazinenin varidatiyle istihlak olunmak üzere çend kı t'a muka-
taat ve arazi ve emlak ve dokuz on bin liralık miktarda zimemat 
terk ve teberrû olunmuştur. Tarih-i mezkürdan şimdiye kadar sual 
olundukça arâzi-i mezkûre varidat-ı  seneviyyesi henüz tediye kı lın-
mamış  düyuna kapatamadığı  ve zimmetten bir şey ele geçirile- 
mediği cevabı  alınmakta ve bendenize fürce-i müdahale gösteril- 
memekte idi. Bu kere ise zimemat-ı  mezkûreden müteveffa Mehmed 
Nuri paşa zimmetindeki dokuz bin lira matlûbâ karşı  müteveffay-ı  
mumaileyhin Kerbela ve Hı lle'deki bağâtı nın bir kısmı  müzayedeye 
çıkarı lmış  ve Kerbela bağatı  iki bin üç yüz liraya arâzi-i seniyye-
ye satılmakta olup Hille bağâtı  da bin iki yüz liraya reside ol-
muştur. Müflis Nesim'in alacaklı larının metalib-i hazine sahibi olan 
üç beş  memurdan maadası  kâmilen tüccar güruhundan olup ticaret 
kanununun müsaadat-ı  mâlûmesinden mumailey him bilistifade masa-
dan alamadı kları  meblağın mütebakisini diğer ciro sahiplerinden ala-
rak kâmilen isttfay-ı  hukuk eyledikleri halde âcizleri bu istifadeden 
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mahrum oldukumdan ve yedimde bulunan mazbata-i mezküre muci-
bince bidun-il gurema istifay-ı  matluba ise hakk-ı  sarihim 
bulundukumdan müteveffa Mehmed Nuri Paşa bagitı  mebalikinin 

muallim Nesim namı na tediye olunaeak miktarı  her neye balik 

olursa matlübat-ı  mütebakiye-i âeizanem fasl ve tesviye kı lı n-

madıkça müflis-i merkum ve yahut şimdiye kadar nam-ı  müstear 

ile bulundurulan iflas vekiline bir şey verilmemesi için irade-i 
merhametifade-i hazret-i hilMetpenahinin şereftaallukunu ve olbabta 
Hazine-i Hassa ve Adliye Nezâret-i celileleriyle Bakdad vilâyet-i 
celllesine de teblikat-ı  muktaziyyenin icra ve ısdarı nı  atebe-i seniy-
yelerine yüzler sürerek istirham eylerim. Baki ferman hazret-i 
menlehülemrindir. Fi 6 Sefer, Sene 308 ve Fi 10 Eylül, Sene 307. 

Bende 
Bakdad'ta ikamete memur 

( Mühür ) 
Es-seyyid Süleyman Hüsnü 
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